
QUINTA-feIrA, 17 de jANeIro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Nº do Contrato: 004/2007- HOL
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO 
QUIMIOTERÁPICO GOSERELINA DE 10,8mg
Valor do Contrato Original: R$ R$-565.920,00
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO N° PROCESSO Nº 005.269/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E COMÉRCIO e 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES
Valor: R$ R$-707.400,00
Data da Assinatura: 03/02/2008
Vigência do Aditamento: 03/02/2008 a 02/08/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1189.2620.3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
Aditivos Anteriores: 1° T.A,- 13/08/2007 - JUSTIFICATIVA: 
RENOVAR O REFERIDO CONTRATO PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) 
MESES; 2° T.A,- 30/11/2007 - JUSTIFICATIVA: ADITAR EM 25%
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco, 2028, bairro do 
Guamá, Belém/PA, Cep. 66.063-000
Data da Publicação: 17/01/2008

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º 019/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CEDER, para a SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO 
– SECOM, o servidor SAMUEL OLIVEIRA MOTA, Jornalista, 
matrícula 5174830-010, a contar de 21 de Novembro de 2007, 
com ônus para a SECOM.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de janeiro de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTESDE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE
P O R T A R I A N. º 002/2008-GEAPE/HEMOPA, 15 DE JANEIRO DE 

2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, A SERVIDORA DOMINGAS 
OLIVEIRA DA COSTA, TÉC. DE HEMOTERAPIA, MATRÍCULA 
N. º 3257290/2, LOTADA NA GERENCIA DE DISTRIBUIÇÃO 
DE PROD. HEMOTERAPICOS, NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR 
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2007 A 07 DE JANEIRO DE 2008, 
CONFORME LAUDO N º 13680/07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 15 DE 
JANEIRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA
P O R T A R I A N. º 003/2008-GEAPE/HEMOPA, 15 DE JANEIRO DE 

2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, A SERVIDORA JOACELI PIRES 
PANTOJA, ENFERMEIRA, MATRÍCULA N. º 54190857/1, LOTADA 
NA GERENCIA DE DISTRIBUIÇÃO DE PROD. HEMOTERAPICOS, 
NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 

DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2007 A 11 DE JANEIRO DE 2008, CONFORME LAUDO N º 
1850A/1/07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 15 DE 
JANEIRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA
P O R T A R I A N. º 004/2008-GEAPE/HEMOPA, 15 DE JANEIRO DE 

2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, A SERVIDORA VÂNIA 
DO SOCORRO DA SILVA MAIA, ASSISTENTE SOCIAL, 
MATRÍCULA N. º 54196594/1, LOTADA NA GERENCIA DE 
CAPTAÇÃO DE DOADORES, NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007 A 06 DE JANEIRO DE 2008, 
CONFORME LAUDO N º 1591A/1/07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 15 DE 
JANEIRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA
P O R T A R I A N. º 005/2008-GEAPE/HEMOPA, 15 DE JANEIRO DE 

2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, A SERVIDORA MARIA VITORIA 
CORDOVIL DA COSTA, AUX. DE ENFERMAGEM, MATRÍCULA 
N. º 5883652/1, LOTADA NA COORDENAÇÃO DO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE CASTANHAL, NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2007 A 12 DE ABRIL DE 2008, 
CONFORME LAUDO NB N º 1436483210/1/07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 15 DE 
JANEIRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA
P O R T A R I A N. º 006/2008-GEAPE/HEMOPA, 15 DE JANEIRO DE 

2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, AO SERVIDOR PAULO 
ROBERTO NASCIMENTO SILVA, AUX. DE HEMOTERAPIA, 
MATRÍCULA N. º 2020017/1, LOTADO NA COORDENAÇÃO DO 
HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL, NESTA FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - 
HEMOPA, A CONTAR DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007 A 17 DE 
FEVEREIRO DE 2008, CONFORME LAUDO N º 878/07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 15 DE 
JANEIRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA
P O R T A R I A N. º 006/2008-GEAPE/HEMOPA, 15 DE JANEIRO DE 

2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, AO SERVIDOR PAULO 
ROBERTO NASCIMENTO SILVA, AUX. DE HEMOTERAPIA, 
MATRÍCULA N. º 2020017/1, LOTADO NA COORDENAÇÃO DO 
HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL, NESTA FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - 
HEMOPA, A CONTAR DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007 A 17 DE 
FEVEREIRO DE 2008, CONFORME LAUDO N º 878/07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 15 DE 
JANEIRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N. º 007/2008-GEAPE/HEMOPA, 15 DE JANEIRO DE 
2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA ASSISTÊNCIA, AO SERVIDOR VALDO 
SOUZA DA SILVA, AGENTE ADMINISTRATIVO, MATRÍCULA N. 
º 54191670/2, LOTADO NA GERENCIA DE ARQUIVO MÉDICO, 
NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR DE 07 DE JANEIRO DE 
2008 A 31 DE JANEIRO DE 2008, CONFORME LAUDO N º 
137/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 15 DE 
JANEIRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA
P O R T A R I A N. º 008/2008-GEAPE/HEMOPA, 15 DE JANEIRO DE 

2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, AO SERVIDOR RAIMUNDO 
EDSON DOS SANTOS MENDES, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
MATRÍCULA N. º 54188089/1, LOTADO NA GERENCIA DE 
TRIAGEM DE DOADORES, NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007 A 21 DE DEZEMBRO DE 
2007, CONFORME LAUDO N º 2906A/1/07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 15 DE 
JANEIRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

PORTARIAS DE LICENÇA MATERNIDADE
P O R T A R I A N º 009/2008 - GEAPE/HEMOPA, 15 DE 

JANEIRO DE 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE, A SERVIDORA 
KATIA CILENE DA SILVA SILVA, COPEIRA, MATRÍCULA N. 
º 5885167/1, LOTADA NA COORDENAÇÃO DE LOGISTICA, NA 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ - HEMOPA, DE ACORDO COM QUE DISPÕE O ARTIGO 
88, DA LEI 5.810/94, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, A CONTAR 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007 A 18 DE ABRIL DE 2008, 
CONFORME LAUDO S/N. º.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 15 DE 
NOVEMBRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO N°112/2007
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO N°005/2007
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA E A MAXIM QUALITTÁ COMÉRCIO LTDA-
EPP.
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Vigência: 20/12/2007 a 20/12/2008
Valor: R$ R$1.907,60
Dotação Orçamentária: 62201.10122012545750000.00300000
0.339030
Fonte de Recurso: 62201.10122012545750000.003000000.339
030
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 20/12/2007
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: AV. ZELINA, N°594, SP. CEP:03143-
000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO N°120/2007
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO N°011/2007
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA E A J. V. AMORIM QUIMICA-ME
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA
Vigência: 20/12/2007 a 20/12/2008
Valor: R$ R$-15.989,48


